
REPORT FINE EVENTO

Opportunità per la sanità del sud

LE NUOVE SFIDE 
DELL’INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA



Lo scorso 6 luglio si è tenuta la 2° edizione del Laboratorio Sanità 20/30 
Campania che per il secondo anno consecutivo torna a Napoli, presso la 
Città della Scienza.

Anche quest’anno il Laboratorio si è dimostrato come una importante tappa 
verso il 18° Forum Risk Management in Sanità, ed una occasione di confronto 
sulle opportunità offerte dalla innovazione digitale e biomedica per il rilancio 
della sanità in Campania e nelle altre regioni del Sud.

L’evento promosso da Gutenberg e dalla Fondazione per l’Innovazione e 
la Sicurezza in Sanità, con il patrocinio di Regione Campania, Conferenza 
delle Regioni e P.A., Comune di Napoli, Age.Na.S. e Istituto Superiore 
di Sanità, ha riscosso un grande successo, sia per la qualità dei contenuti 
scientifici delle diverse sessioni, sia per la grande presenza di pubblico, con 
una partecipazione che è andata ben oltre le aspettative attese.

Con la scelta di riconfermare la regione Campania, si è inteso proseguire il 
cammino già avviato, per creare opportunità di confronto e condivisione 
finalizzate all’innovazione tecnologica nelle regioni del Sud.

RESOCONTO
DI FINE EVENTO
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I principali temi al centro dei convegni sono stati:

LA SFIDA DELLA SANITA’ DIGITALE 
•	 confronto tra i piani operativi delle regioni del sud sulla telemedicina: la 

gestione delle malattie croniche; 
•	 le migliori esperienze delle aziende sanitarie: televisita, telemonitoraggio e 

sviluppo della domiciliarità; 
•	 lo stato dell’arte della applicazione del fascicolo sanitario elettronico; 
•	 facilitazione all’accesso dei cittadini ai servizi sanitari; 
•	 raccolta e analisi dei dati, cybersecurity e privacy: opportunità per la sanità 

digitale; 
•	 la telemedicina nei programmi delle aziende sanitarie: confronto tra i Direttori 

Generali; 
•	 interoperabilità e nuove reti ospedale-territorio: il ruolo delle COT. 

LA SFIDA DELLA INNOVAZIONE BIOMEDICA 
•	 fondi PNRR per la sostituzione delle tecnologie obsolete: come incentivare 

l’innovazione; 
•	 innovazione delle grandi apparecchiature, formazione e nuove reti ospedale-

territorio; 
•	 innovazione in sala chirurgica, modelli di efficientamento e riduzione delle liste di 

attesa; 
•	  nuovi comitati etici e sviluppo delle sperimentazioni cliniche; 
•	 dispositivi medici: innovazione, sostenibilità e sperimentazione nuovi modelli; 
•	 HTA: regolamenti europei e accesso alla innovazione dei dispositivi medici; 
•	 intelligenza artificiale e metaverso: realtà virtuale e riflessa sulle pratiche assistenziali.  

IL VALORE DELLE RISORSE UMANE 
•	 formazione degli operatori all’uso delle tecnologie; 
•	 nuovi standard e superamento dei tetti per le assunzioni; 
•	 valorizzazione nuove competenze, professionalità e lavoro in équipe

Il Laboratorio Sanità 20/30 Campania ha proseguito il percorso inziato nel mese 
di Giugno a Bergamo con il Laboratorio Sanità 20/30 Lombardia; percorso che 
continuerà con la tradizionale tappa del Forum di Bari a Settembre (7° edizione) 
pe poi concludersi a Novembre ad Arezzo con la diciottesima edizione del 
Forum Risk Management in Sanità.
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6 sale
conferenza

Il Labortorio Sanità 20/30 Campania è stato accreditato ECM per tutte le 
professioni sanitarie per mezza giornata; 
ogni mezza giornata riconosceva 1,2 crediti ECM a tutti gli operatori che 
avessero rispettato i tempi obbligatori di frequenza e superato il test di 
apprendimento.

Accreditamento ECM
PARTECIPANTI, RELATORI

nell’arco dell’intera giornata
partecipanti
1.320

più del 90% ha partecipato 
in presenza, il restante 
10% ha partecipato online 
tramite piattaforma Zoom.

relatori
130

nell’arco dell’intera giornata

12
sessioni
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Nello schema a seguire si indicano le categorie professionali relative ai 
partecipanti all’evento:

Categorie
PARTECIPANTI

3%
3%

3%

2%

2%

1%

1%

1%

22%Infermiere

Psicologi

Altro

Biologi

Farmacisti

Logopedisti

Assistente Sanitario

Ostetrica

Personale non sanitario

Medico Chirurgo

Tecnici

Fisioterapista

35%

19%

8%
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Sono stati raccolti i giudizi sulla rilevanza degli argomenti trattati, la qualità 
educativa e l’efficacia dei contenuti del convegno nel produrre cambiamenti 
comportamentali. 

Le domande poste ai partecipanti sono state:

Come valuta la rilevanza degli argomenti trattati rispetto alla sua 
necessità di aggiornamento?

Come valuta la qualità educativa del programma ECM?

QUALITÀ PERCEPITA
Partecipanti

32%

55%

13%

0%

0%

Poco rilevante

Non rilevante

Abbastanza 
rilevante

Molto rilevante

Rilevante

45%

51%

0%

4%

0%

Parziale

Insufficiente

Sufficiente

Eccellente

Buono
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Come valuta l’utilità di questo evento per la sua formazione/aggiornamento?

Ritiene che nel programma ci siano riferimenti, indicazioni e/o informazioni 
non equilibrate o non corrette per influenza dello sponsor o altri interessi 
commerciali? 

38%

15%

57%

16%

67%

0%

Poco utile

Nessuna 
influenza

Insufficiente

Molto rilevante

Utile

Poco rilevante

Molto utile

Più che 
rilevante

Più che utile

Rilevante

0%

0%

3%

4%
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CUSTOMER SATISFACTION
Partecipanti
Si è provveduto inoltre alla somministrazione di un questionario di gradimento 
ai partecipanti al fine di raccogliere il loro giudizio relativamente alla qualità 
dell’organizzazione. La valutazione è in scala da 1 a 6 dove 1 è il punteggio 
minimo e 6 il punteggio massimo.

Le domande poste ai partecipanti sono state:

0%

Ritiene utile questo evento ?

56%

42%

No

Abbastanza

Molto

1%

4%

La durata delle sessioni a cui ha partecipato è stata? 

95%

Corta

Lunga

Adeguata

Metta in ordine di gradimento le sessioni che ritiene siano state più 
interessanti tra quelle a cui ha partecipato

65%

35%Pomeriggio

Mattina
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Durante le giornate congressuali è stato somministrato un questionario di 
gradimento agli espositori al fine di raccogliere il loro giudizio relativamente 
alla durata dell’evento, visibilità per l’azienda e gradevolezza dell’allestimento.

Le domande poste ai partecipanti sono state:

QUESTIONARIO DI GRADIMENTO
Espositori

La durata è stata

73%

Breve

Lunga

Media

L’evento è utile ai fini della visibilità per la mia azienda:

55%

45%Molto

No

Abbastanza

0%

0%

L’allestimento complessivo è risultato gradevole:

45%

55%Si

No

Abbastanza

18%

9%
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